
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  1 del  09/01/2020 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE PER SERVIZIO DI SPARGIMENTO SALE SU RETE 

STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO  PER LE STAGIONI 2019/2020 - 

2020/2021 - 2021/2022   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 
- Che con determina del Dirigente della centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

del Distretto Ceramico n.462 del 30/11/2018 : 
• Si approva va il verbale di gara  
• Si aggiudicavano  i lotti n. 1 - 3 – 5 – 6 - 7 – 8 – 9 – 10  
• Si dava atto che sono stati dichiarati deserti i lotti n. 2 -  4 – 11 
• Si dà atto che erano stati espletati con esito positivo  tutti i controlli delle dichiarazioni rese 

dagli aggiudicatari e che, quindi, le aggiudicazioni sono efficaci, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs 50/2016; 
- Che con determina  n. 285 del  29/12/2018 del Comune di Frassinoro, servizio LLPP, si 

prendeva  atto dell’aggiudicazione  del servizio di sgombero neve sulle strade comunali per le stagioni 

invernali 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 
- Che con determina numero 259 del 31/12/2019 del Comune di Frassinoro, servizio LLPP, è 

stato affidato il servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2019/2020 – 2020/2021 – 

2021/2022, nelle zone rimaste a suo tempo senza aggiudicazione per la gara effettuata da parte della 

Centrale Unica di Committenza, ovvero le zone di Piandelagotti, Fontanaluccia e Frassinoro; 
 

CONSIDERATO : 
- Che è sopraggiunta la necessità, per l’amministrazione comunale, di fornire un servizio di 

SPARGIMENTO SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO; 
- Che il servizio suddetto, si rende necessario in quanto essenziale e considerato di pubblico 

interesse; 
- che il personale comunale risulta insufficiente per il corretto espletamento del servizio di 

SPARGIMENTO SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO; 
 
VISTA la necessità di provvedere in merito; 
 

 

RITENUTO quindi corretto ed indispensabile, avvalersi di personale esterno qualificato per 

l’espletamento del servizio suddetto; 
 



 

2 di 4 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 106 art. 1 c. b)  del D.Lgs 50/2016,  il servizio di SPARGIMENTO 

SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO può essere considerato un 

SERVIZIO SUPPLEMENTARE rispetto al servizio principale, ovvero al SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE SULLE STRADE COMUNALI PER LE STAGIONI INVERNALI 2018/2019 – 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 
  
DATO ATTO CHE il capitolato d’appalto è documento essenziale nell’affidamento di lavori, servizi 

e forniture ai sensi del D. Lgs 50/2016; 
 

VISTO il capitolato speciale d’appalto PER IL SERVIZIO DI SPARGIMENTO SALE SULLA 

RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO per le stagioni invernali 2019/2020 – 

2020/2021 – 2021/2022, redatto dall’ufficio tecnico LLPP e ritenuto di provvedere alla sua 

approvazione; 
 

 

VISTO che l'art. 1 della L. n. 241/1990 contiene l'indicazione dei principi generali dell'attività 

amministrativa, ovvero: 
–    in primo luogo, il comma 1, ai sensi del quale «L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza [...], nonché dai principi dell'ordinamento comunitario»; 
–    in secondo luogo, il comma 1-bis, il quale dispone che «La pubblica amministrazione, 

nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la 

legge disponga diversamente»; 
–    infine il comma 2, a tenore del quale «La pubblica amministrazione non può aggravare il 

procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria.». 
  
RILEVATA pertanto  la possibilità, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016  di procedere alla  

modifica dei contratti  in corso  per il servizio sgombero neve, per le annualità 2018/2019 – 2019/2020 

– 2020/2021 – 2021/2022, ai sensi dell’art. 106  del D.Lgs 50/2016 provvedendo con la richiesta di  

disponibilità agli operatori economici responsabili del servizio di sgombero neve nei vari lotti di 

competenza, all’implementazione del contratto in essere anche per il servizio di SPARGIMENTO 

SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO per le stagioni invernali 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, come da capitolato allegato al presente atto; 
 

 

RITENUTO  di procedere in merito; 
 

CONSIDERATO che le risorse necessarie alla copertura delle spese per il servizio in oggetto, 

possono essere finanziate con le economie previste per il servizio di SPARGIMENTO SALE SULLA 

RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO; 
 

VISTO l’art. 192 del TUEL che così recita : 1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 

 
 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;   
 

VISTI: 



 

3 di 4 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 13/06/2019, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 388/2000, come modificato dall’art. 29, 

comma 4, della legge 448 del 28.12.2001, e dell’art. 4, comma 5, del “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi” del Comune di Frassinoro, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo 

la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

 

 

DETERMINA 
 

 

- DI APPROVARE la premessa in quanto parte  integrante e sostanziale del presente atto e ne  

costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 

- DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto PER IL SERVIZIO DI SPARGIMENTO 

SALE SULLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO per le stagioni invernali 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, redatto dall’ufficio tecnico LLPP, allegato parte integrante al 

presente atto; 
 

- DI ATTIVARE le procedure amministrative necessarie ad accertare  la disponibilità degli 

operatori economici responsabili del servizio di sgombero neve nei vari lotti di competenza, 

all’implementazione del contratto in essere anche per il servizio di SPARGIMENTO SALE SULLA 

RETE STRADALE DEL COMUNE DI FRASSINORO per le stagioni invernali 2019/2020 – 

2020/2021 – 2021/2022, come da capitolato allegato al presente atto 
 

- DI INDICARE il Geom. Michele Bernardi, quale Responsabile Unico del procedimento, ai 

sensi  dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
 

- DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 

- DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e 

all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 
 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal 

presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012. 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 



 

4 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


